مقاله حاضر کوشیده است با بررسی دیوان کم‌حجم وی به بررسی و واکاوی و زیباشناسی اشعار وی از منظر نوع، ادات، وجه شبه و... بپردازد.

۱-۱- نگاهی به زندگی سید یعقوب ماهیدشتی

سید یعقوب از سلسله سادات سامره‌ای ساکن در قمشه ماهیدشت و دارای مذهب شیعه اثنی‌عشری بوده است. سال تولدش را علاءالدین سجّادی ۱۸۰۸ میلادی (۱۱۸۷ شمسی) دانسته است. سید از کردی‌سرایان صاحب دیوان و دارای عنوان بوده است. خطی خوش و صوتی دلکش داشته و تنبور را استادانه می‌نواخته و از دستگاه‌های اصیل کردی که به قول روح‌الله خالقی «اسامی نغمات تمام فارسی خالص است و کمتر به موسیقی امروز شباهت دارد» آگاه بوده است. وی مدتی از ایام شباب را به تحصیل در کرمانشاه سپری نموده است.